
  

福島県鉄工機械工業協同組合       第59号 

Famio News 

tekkou.or.jp 

広報委員会       



2 

■理事長挨拶 星野 真弘  

目次 

理事長挨拶 ２ 

就任挨拶 3 

令和６年新年会 4 

第８３回通常総会 5 

表彰式・懇親会 

感謝状贈呈 
6～7 

組合事業報告 8 

青年部会より 9 

さて、最近の社会情勢、円安に加え、最低賃金の大幅上昇、大手企業を中心に広がる雇用条件や賃金の

向上が目立っていますが、中小零細企業はそれに追いつけず、人手不足や進まない価格転嫁により、ます

ます厳しい状況になっている会社も多いと思います。当組合といたしましても、昨年度に価格転嫁セミナーを

実施いたしました。私も参加しましたが、やはり理想と現実の違いといいますか、下請け企業にとって即実現

は難しいと改めて感じました。 

しかし、鉄工組合の加入企業数、総従業員数をもって現状をアピールする機会を作り、業界全体が最低賃

金や材料費等々の上昇に合わせて価格転嫁できるようになりたいと思っております。 

 

また、当組合は令和9年に80周年を迎えることとなりますが、時代に応じた更なる変化が組合にも求められ

ていると感じています。現在の理事は、ほぼ青年部会出身者となり、意見も出しやすい環境になっていると

思います。そういった若いメンバーの意見を組合の未来に向けて積極的に取り入れ、少しずつ変化していく

事も必要だと思っております。 

今回の総会では定款を変更し、副理事長を3名に増員いたしました。佐藤前理事長のご発案により、組合

からの理事長スケジュールを副理事長も共有しておりますので、理事長が出席できない場合は副理事長の

どなたかに代理出席を依頼することがスムーズにできる体制になっております。 

 

また、澁谷元理事長から始まった組合事務所の移転計画は、佐藤前理事長が就任なされた年より名称が

「組合未来構想委員会」となり、委員長は私が仰せつかりましたが、コロナ禍の影響もあり思うように委員会

活動ができない状態が続いておりました。 

しかし、昨年度より、組合行事はほぼコロナ禍以前の形式で開催可能となり、6月の委員会再編成時に、

今年度より副理事長に就任なされた㈱エイティック 熊倉社長に組合未来構想委員長をお引き受けいただき

ましたので、委員会活動も本年度より本格化することが可能となりました。組合員の皆様にも、委員会所属

調査時に積極的に各委員会にご参加いただき感謝申し上げます。 

新しい体制のもと活発に活動してまいりますので、今後とも組合員の皆様のご協力をお願い申し上げま

す。 

組合員の皆様方には大変お世

話になっております。5月31日の総

会において理事長に就任いたしま

した星野です。 

どうやら理事長就任は５０代が

定番らしく、６２歳の私は最近では

少々高齢の様です。 

また、準備期間があまりない状

況で理事長職をお引き受けいたし

ましたので、理事長の重責と役割

の多さに翻弄されておりますが、

出来る限り職務を遂行してまいり

ますので、どうぞよろしくお願いい

たします。 



3 

■就任挨拶 

この度の通常総会におきまして、副理事長を仰せつかること

となり、重責に身の引き締まる思いをしております。 

新体制のもと、星野理事長をお支えできるよう、商社という

立場から情報とネットワークを活かし、組合活動に少しでも貢

献できるよう、微力ではございますが、当組合の発展ならびに

業界の活性化に尽力して参りますので、今後ともご指導ご鞭

撻賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

甚だ簡単ではございますが、就任の挨拶とさせて頂きます。 

 

株式会社エイティック 熊倉太郎 

 この度、星野理事長の後任として 副理事長に就任致しました。 

 浅学非才ではございますが、組合活動のため、また皆様のご期

待に添えますよう努力致す所存でございます。 

 至らぬ点も多々あるとは思われますが、格別のご指導ご鞭撻を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

山哲興業株式会社  横山康夫 

 この度、令和６年度 鉄工機械工業協同組合青年部会 通常

総会に於きまして青年部部会長に選任され部会長を務めさせ

て頂きます(有)藤橋歯車鉄工所の藤橋と申します。 

 大変歴史のある組合の中で青年部部会長の任を頂いた事は

大変光栄であると同時に、身の引き締まる思いです。髙橋前部

会長が新型コロナウィルスの大流行という世の中の変革期での

舵取りをして下さいました。歴代の部会長様もその時々で大変

な事も多々あったかと思います。 

 私自身、まだまだ未熟な若輩者でありますが先輩方に少しで

も追いつける様に、青年部会員の皆様にご協力を頂きながら一

生懸命に努力して参りたいと思っております。 

 皆様のご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い致します。 



4 

■令和６年  新年会の開催 

令和6年2月2日（金）午後６時より、クーラクーリアンテサンパレスにて「令和６年 福島県鉄

工機械工業協同組合 新年会」が開催されました。 

御来賓と組合員の総勢46名出席のもと、佐藤慶行理事長が新年の挨拶をなされ、福島

市長 木幡浩 様、福島県商工労働部長 様（代読：次長 高橋様）、顧問の 亀岡偉民 様、同

じく顧問の 西山尚利 様、連合会顧問の 佐藤雅裕 様にご祝辞をいただき、華やかに開会

されました。 

そして、終始和やかに新年会は進行され、組合員同士の親睦もより深まりました。 

 ご参加いただきました組合員皆様に厚く御礼申し上げます。 



5 

■第８３回通常総会 

■第77回 通常総会 

 令和6年5月31日（金）午後4時より、ウェディングエルティにて「第83回通常総会・優良従業員表

彰式」が開催されました。髙橋青年部会長の進行のもと、佐藤理事長が議長に選出され議案の審

議に入り、提出された全議案については審議の結果、原案通り可決承認されました。 

 任期満了に伴う役員改選につきましては、下記の通り決定いたしました。 
 
   理事長  星野 真弘 

   副理事長   引地 正樹 横山 康夫 熊倉 太郎 

   専務理事   石井 稔 

   理事     佐々木 堅吾 佐藤 慶行 高橋 拓美   

   髙橋 俊樹  永澤 俊二 羽田 英明 

   半澤 勝久 藤橋 真 渡辺 隆 

  監事     伊藤 滋  西坂 龍一 



6 

■ 優良従業員表彰式・懇親会    

 通常総会につづき、永年勤続優良従業員表彰式が執り行われ、連合会長表彰4名、組合理事

長表彰1名の計5名が受賞され、澁谷会長より各受賞者へ表彰状と記念品が授与されました。

（当日欠席なされた2名の方へは、後日、表彰状と記念品をお届けいたしました） 

 御来賓の方々よりご祝辞をいただき、受賞者代表として 協三工業㈱ 中村英昭さんが謝辞を

述べられました。受賞者の皆様、誠におめでとうございました。 

 

（福島県鉄工機械協同組合連合会長表彰） 

 
（福島県鉄工機械工業協同組合理事長表彰） 

 
 

 表彰式終了後、懇親会が開催され、(株)商工組合中央金庫 福島支店長 牧野知弘様の乾杯

のご発声により祝宴が始まり、来賓の方々を含め、参加者の会話も弾み親交を深めました。 
 

 
   

 

氏名 所属企業 勤続年数 

清野 好勝 協三工業㈱ 47年 

中村 英昭 協三工業㈱ 41年 

三浦 俊美 ㈲神谷製作所 40年 

佐藤 眞里子 ㈲藤橋歯車鉄工所 38年 

氏名 所属企業 勤続年数 

米倉 忍 ㈲神谷製作所 10年 



7 

 

 

 
 

 
 この度の役員改選に於いて理事長職をご退任なされた佐藤前理事長へ、これまでの感謝
の意を込めて花束と記念品並びに功労金の目録を贈呈させていただきました。（在任期間：2
期4年間） 
 また、この度、理事職をご退任なされた瓶子前理事と板倉前理事におかれましては、総会
当日はご都合によりご欠席なされましたが、後日、感謝状と記念品をお届けいたしました。 
 なお、佐藤前理事長は、これからも理事として当組合発展のためにご協力いただけるとの
事です。佐藤理事、これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

 
佐藤前理事長へ花束等の贈呈が行われました 



8 

■組合事業報告・予定 

開催日 事   項 

R6.1.4 福島市新年市民交歓会 

1.11 関係機関 新年挨拶回り 

1.12 ㈱福島製作所協力会 理事会 

1.25 福島県中小企業団体中央会「価格転嫁対策セミナー」 

1.26 ㈱福島製作所協力会 総会 

1.29 福島県商工中金会 新春講演会 

2.2 福島県中小企業団体中央会 第2回常任理事会・第3回理事会 

2.2 福島県中小企業政治連盟 第1回理事会（連） 

2.15 福島商工会議所 工業部会 

2.21 第7回理事会 

3.8 有限会社高田木型製作所 取締役会長 髙田良夫様 告別式 

3.20 自由民主党福島県支部連合会 定期大会 

3.25 福島県商工中金会 新旧支店長歓送迎会 

4.3 福島県鉄工機械協同組合連合会 会計監査（連） 

4.10 第1回理事会 

4.24 監事会 

4.24 福島県中小企業団体中央会 第1回理事会（連）・合同委員会 

5.8 第2回理事会 

5.22 福島県溶接協会 通常総会（連） 

5.22 福島県溶接協会 通常総会 

5.23 ふくしま新産業創造推進協議会 幹事会 

5.31 第83回通常総会 

5.31 第3回理事会 

6.6 福島県中小企業団体中央会 通常総会 

6.6 福島県中小企業政治連盟 通常総会 

6.12 第4回理事会 

6.21 ㈱福島製作所協力会 理事会 

6.24 福島県火災共済協同組合 通常総代会 

6.28 福島商工会議所 工業部会 

8.23 福島市商工観光部との交流懇談会 

9.4 健康診断 



9 

■青年部会事業報告・予定 

■青年部会員 募集のお願い■ 
青年部会では組合企業に限らず部会員を随時募集しております。48歳未満の後継者

の方は、是非とも入会をご検討願います。 

また、入会希望の方は組合事務局へお気軽にお問い合わせください。 

1月12日  第2回 定例会 組合2階会議室 6名 

       

2月16日 新年会 黒潮亭 12名 

       

4月17日 会計監査 組合2階会議室 5名 

       

5月17日 通常総会 エルティ 13名 

       

6月14日 第1回 定例会 組合2階会議室 10名 

       

7月（仮） 勉強会 組合2階会議室 未定 

       

８月（仮） 納涼会 今後決定 未定 

       

8月23日 福島市交流懇談会 グリーンパレス （３名） 

       

９月（仮） 第11回青年部ゴルフコンペ 今後決定 未定 


